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参考１. 「次世代ネットワークの接続ルールの在り方に関する提案募集」に関する提案書
（2007年10月19日付）

接続料の設定にあたっては、NTT東西にとって次世代ネットワーク
の構築で適正な利潤の確保が図られなければならない（「ネットワー
クの中立性に関する懇談会報告書」P39）ことを前提として、②の接
続形態ごとの一定期間でのフォーキャストによる算定方法、ボリュー
ムディスカウント等の通常のビジネスベースの料金体系の導入、等
を検討すべき事項と考えます。

③（１）接続料の
算定方法

３．接続料の
算定方法
等

機能追加にあたっては、公正競争確保の観点から、詳細内容・スケ
ジュール・サービス概要等の各事業者への情報開示やルールの議論
については、次世代ネットワークを活用しようとする今後の新規事
業者の増加が見込まれるなか、いわゆる事業者団体に属さない事業
者の増加の可能性もあり、関係団体中心の連絡会議ではなく、オー
プンな環境下での、「連絡会議」等の原則公開での設置が望ましい
と考えます。

③

コンテンツ・アプリケーションレイヤとして、エンド・エンドでの
品質確保やユーザ認証等がサービス提供に大きな意味があり、帯域
制御・優先制御、回線認証・セキュア配信、課金の機能は、オープ
ンなインターフェースで利用可能にする必要があります。

②２．次世代ネットワークに係る設
備・機能の細分化（アンバン
ドル）

具体的内容検討項目
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接続事業者はサービス提供のため、NTT東西の次世代ネットワーク
および既存NTT東西網の双方と接続する必要がある事業者が少なく
ない。既存IP網から次世代ネットワークへの移行スケジュールの開
示、およびNTT東西にネットワークの移行に係わる、接続事業者の
重複する接続費用等について、何らかの対応等が必要と考えます。

（５）その他

ブロードバンド上で展開されるアプリケーションのうち、映像配信
サービスがリッチコンテンツとして、広く認知されていると考えて
います。その環境下で、コンテンツプロバイダが電気通信事業者に
該当しないことから、NTT東西利用部門や同種のサービスを展開す
るNTTグループ会社等に比し、接続に必要な設備をNTT東西局舎内
に設置するコロケーションの可否や接続に要する期間・費用等で、
差別的取扱を回避する方法として、いわゆる接続ルールの適用範囲
を拡大しコンテンツプロバイダに直接適用する等の制度整備を望む
とともに、「ネットワークの中立性に関する懇談会報告書」（P40)
に記載の通リ、公正競争確保の観点からの諸検証が必要と考えます。
　

（３）映像配信プラッ
トフォームのオープ
ン化

今年度中に商用化が予定されているNTT東西の次世代ネットワーク
については、接続事業者等への詳細仕様や料金等の開示が遅れてお
り、接続事業者として経営判断する材料が不足している状況にあり
ます。
NTT東西の利用部門との同等性を確保すべき接続に要する期間等に
ついては、単に接続に必要な期間だけではなく、接続事業者等の新
規サービス導入に一般的に必要とされる期間も含めた運用がなされ
なければ、NTT東西の利用部門との実質的同等性が担保されないこ
とから、NTT東西からの必要十分な情報開示を望むところです。

①（１）接続に関す
る同等性の確保等

４．その他

具体的内容検討項目



「ネットワークの中立性に関する懇談会」説明資料

2007年2月28日
株式会社USEN
取締役副社長

加茂正治

参考２. 「ネットワークの中立性に関する懇談会」説明資料（2007年2月28日付）
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1-0. 会社概要

【商　号】 株式会社 ＵＳＥＮ
　　　　　　　　（平成17年3月 株式会社有線ブロードネットワークスから商号変更）

【設　立】 昭和39年9月7日 （創業：昭和36年6月）

【資本金】 509億6百万円（平成18年8月末日現在）

【売上高】 単体：1,044億44百万円 （平成18年8月期）

連結：1,820億09百万円 （平成18年8月期）

【従業員数】　単体：4,159人 （平成18年8月末日現在）

【従業員数】　連結：9,715人 （平成18年8月末日現在）

【事業所数】　189ヶ所

【上場取引所】　大阪証券取引所 ヘラクレス （コード:4842）

　　　　　　　

Ｐ.11



1-1. ＵＳＥＮグループの事業領域

グループ内でのシナジーを最大化し、収益力の向上を目指している。

事業のグループ化

Ｐ.12



1-2. ＵＳＥＮグループのブロードバンド・コンテンツ関連事業領域

ＵＳＥＮグループのブロードバンド・コンテンツ関連事業の構造

光ファイバサービス加入者数実績

■顧客数　約 57万件　（2007年1月末時点）

通信サービスレイヤーからコンテンツレイヤーまで幅広い事業領域を有している。

GyaO（無料ブロードバンドコンテンツ配信）
OnGen（音楽ダウンロードサイト）

ShowTime（有料ブロードバンドコンテンツ配信）

IP電話

GyaO 光（ ISPサービス)
営業・取付工事

IPキャリアサービス

IPネットワークサービス
プラットフォーム

IPバックボーン
ネットワーク

コンテンツ/

アプリケーションサービス

Ｐ.13



2-0. 当社のネットワークに関する基本的な考え方

・利用の公平性
　物理・通信・プラットフォームの各レイ
ヤーで、事業者・アプリケーション・端
末に関わらず、オープンに接続できるこ
とが大原則。

・コスト負担の公平性
　事業構造・ネットワーク構造から合理的
に判断するべき。一部のボトルネック設
備を除き、基本的には市場原理に委ねる
べき。

ネットワークの中立性

・品質情報の開示
　何に対して料金を支払っているのか、ユー
ザーにとってわかりやすいレーティング
を行い、定期的な評価をするべき。　　
　　　　　　　

・利用制限内容の開示
　特定プロトコル・アプリケーション・端
末等に関する制限がいたずらに行われな
いように、その前提となる法整備と制限
内容の事前開示を徹底するべき。

ネットワークの透明性

<事業者の視点> <ユーザーの視点>

コンテンツ・アプリケーション
サービスが成立するための

大前提

コンテンツ・アプリケーション
サービスが発展するための

必要条件

Ｐ.14



2-1. 透明性確保の必要性

ユーザー

ネットワーク
事業者

コンテンツ・アプリケーション
サービス事業者

数千万人

・なぜつながらないのか、
なぜ遅いのかわからない。

数十万社

・どのレベルのサービスなら
どのぐらいのユーザーが
利用可能かわからない。

・ネットワーク事業者に　　
突然制限されるリスク

1万数千社

・品質を上げても消費者に
理解されない。

・自社の品質だけを上げて
も消費者の最終的な品
質に影響を与えられない。

サービス開発の萎縮

コントロール

ネットワークを価格と
ブランドのみで選択

品質への投資意欲の減退　　
顧客獲得コストの増大

　　ISP　
ﾈｯﾄﾜｰｸ

　ｷｬﾘｱ　
ﾈｯﾄﾜｰｸ

The 
Internet

ネットワークの透明性を上げることにより、三者にとってそれぞれメリットが生じる。
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2-2. ＢＢサービスにおけるコストと品質への影響度

ＵＳＥＮグループのＢＢサービスコスト 　

4％

13％

70％

13％

IX接続

中継NW

地域NW

加入NW

　他社の場合　

(≒IX接続(ISP)）

(≒県間接続）

≒地域ＩＰ網

≒Ｂ-Flet’s

　Flet’s ADSL

コストは大きく異なるが
ＢＢサービス品質への
影響度は同等

Ｐ.16



2-3. ＧｙａＯにおける品質実態

ＧｙａＯのキャパシティとピーク稼働率

ﾈｯﾄﾜｰｸｻｰﾊﾞｰ 最大実績

配信可能トラフィック 同時接続数

ｻｰﾊﾞｰ

　　サービス事業者としての　　　
キャパシティーは充分に確保

ＧｙａＯユーザーの視聴不具合状況

ADSL 光

契約速度：最大1～50Mbps 契約速度：最大100Mbps

GyaOの配信レートは768Kbpsなのにも
関わらず、視聴不具合状況は、ADSLで
も光でも、ほとんど変わらない状況

(弊社モニターアンケートより)

【約12万
アクセス】

【約60Gbps】

【約40Gbps】

【約90Gbps】

【約5万　　
アクセス】

→ボトルネックはどこにあるのか？
　　　※ＩＳＰ別では最大で44%、最小で26%

最大実績

視聴不具合
経験あり

32%

視聴不具合
経験あり

39%
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2-4. ネットワークのコスト負担の構造

負担者　　　　　　発生するコスト

コンテンツプロバイダー

　⇒ データセンター
　⇒ 端末メーカー

　⇒ IX接続事業者

The Internet

ISP網

キャリア網

コンテンツ
プロバイダー

The Internet

ユーザー

･ IX接続

･ IX接続

ユーザー

⇒ネットワーク事業者

　・ISP

　・キャリア

･中継網コスト

･中継網コスト

･加入網コスト

･データセンター費用

･サーバー費用

ユーザー

　⇒端末メーカー

Ｐ.18
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参考資料：ＧｙａＯの視聴登録者数と視聴時間

【 累計視聴登録者数と月間総視聴時間の推移 】

２００６年６月に１，０００万人を突破した後も視聴登録者数は伸び続けている。

-　2007年1月末日時点 - （万時間）（万人）

20062005

【１月末日時点】

　視聴登録者数　　　１，３０６万人

　月間視聴時間　　　１，６３７万時間

2007

※当社調べ
Ｐ.19



参考資料：ＧｙａＯのユーザー属性

【 累計登録者の男女分布 】 【月間視聴者に占める女性比率推移】

登録者全体の男女比率では女性は２０%だが、最近の視聴者動向で見ると
女性の比率が増加傾向にある。

※当社調べ

男
性

女
性

-　2007年1月末日時点 -

M0

M１

M２

M３

F0

F１

F２

F３

71万人（6％）

402万人（31％）

367万人（28％）

197万人（15％）

39万人（3％）

134万人（10％）

68万人（5％）

27万人（2％）

15%

20%

25%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

2006

２４．３%

2007
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参考資料：競合との比較①

利用者数では２位だが、利用時間、ＰＶ数においては、競合に大きく差をつけている。

【　利用者数での比較　】 【　PV（ページビュー）での比較　】 【　利用時間での比較　】

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

4 6 8 10 12 2 4 6 8 10 12月

BIGLOBE
ストリーム

ＳｈｏｗＴｉｍｅ

ＴＶ-ＢＡＮＫ

Yahoo! 動画

（千人） （分）（千万ＰＶ）

TV-BANKは2006年5月よりYahoo!動画と統合

※出所：2007年1月 NetRatings　

2005 2005 2005 200620062006

Yahoo! 動画
Yahoo! 動画
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0:00:00

0:07:12

0:14:24

0:21:36

0:28:48

0:36:00

0:43:12

0:50:24

0:57:36

1:04:48

1:12:00

1:19:12

1:26:24

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00

月間訪問回数

月
間
利
用
時
間

GyaO

Yahoo!動画

BIGLOBEストリーム

ShowTime 

参考資料：競合との比較②

【　2006年12月利用状況　】

訪問回数においては競合に大きく差をつけ、１人当たり平均５回/月以上とリピート率の
高いサイトである。

TV-BANKは2006年5月よりYahoo!動画と統合

※出所：2007年1月 NetRatings　

円の大きさは利用者数

(時間)
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参考資料：競合との比較③

1人当たりの訪問回数は動画サイトで1位、国内他動画サイトと比較すると倍以上。

※出所：2007年1月 NetRatings　

【　1人当たりの訪問回数（動画サイト）　】

-　2006年12月 -

2.12

2.65

2.30

5.19

5.88

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00

ShowTime

BIGLOBE
ストリーム

Yahoo!動画

YouTube

ＧｙａＯ

月間訪問回数
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参考資料：時間帯別利用傾向

【 時間帯別利用傾向 】

ＧｙａＯの利用者は全体的に休日が高く、平日は１２時頃に１回目のピークがあり、
昼食後の利用傾向も窺える。

※視聴開始ボタンを押した時間帯の集計であり、同時視聴人数ではありません
※平日は2006年11月21日(火)0:00～23:59の数値、休日は2006年11月26日(日)0:00～23:59の数値
※当社調べ

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

休日 平日

（時間帯）

平日・休日ともに２１～２４時帯がピーク

１９時から利用者数が上昇

平日）昼休みに１回目のピーク

休日） １６時頃に１回目のピーク
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参考資料：カテゴリー別ページビューと視聴時間

18.4

52.3

5.7

148.2

46

264.2

29.3

22.3

42.1

265.1

143.1

431.8

36

18.8

10.2

31.1

33
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ゲーム
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アニメ
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ビューティ&ヘルス

ドキュメンタリー

スポーツ

ドラマ

音楽

映画

ニュース・ビジネス

万PV

【　カテゴリートップ別 週間PV　】 【　カテゴリー別 週間視聴時間　】

映画、ドラマ、アニメといった長尺・シリーズものの視聴時間が長い傾向にある。

9

49

1

137

157

722

39

26

30

1061

158

1693

11

7

3

36

48
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歌える♪カラオケ

GyaOジョッキー

歌ブログ
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ゲーム

ショッピング

アイドル・グラビア

バラエティ
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音楽
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ニュース・ビジネス

千時間

※当社調べ(2007年1月1日～7日データ)
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